

Copia



Comune di Brusnengo

PROVINCIA DI BIELLA

DETERMINAZIONE SERVIZIO TECNICO E TECNICO-MANUTENTIVO N. 194 DEL 16/07/2024

OGGETTO:

LAVORI DI REALIZZAZIONE DI SISTEMI DI VIDEOSORVEGLIANZA NEL COMUNE DI BRUSNENGO - DITTA ONDA RETE SAS DI OLEGGIO CASTELLO (NO) - CUP: C77H22002800005 - CIG: A024489373 - APPROVAZIONE STATO FINALE, CRE E QUADRO ECONOMICO CONSUNTIVO

L'anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno sedici nel proprio ufficio,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO il bilancio di previsione 2024/2026 adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 21 dicembre 2023 e successive variazioni e modificazioni adottate in sede di Consiglio Comunale e di Giunta Comunale poi ratificate ai sensi dell'articolo 175 comma 4 del d.lgs. 267/2000;

VISTO il Documento Unico di Programmazione Semplificato adottato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 29 del 21 dicembre 2023;

VISTO il Piano Esecutivo di Gestione annualità 2024 adottato con deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 17 gennaio 2024 con cui sono stati attribuiti a ciascun Responsabile di Servizio individuato i propri capitoli di spesa per l'attuazione degli indirizzi politici disposti in sede Consigliare;

PREMESSO che:

- il Comune di Brusnengo è beneficiario di contributo di € 40.000,00 di specifiche risorse a valere sul decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 previste ai fini della realizzazione di sistemi di videosorveglianza;

- il Comune di Brusnengo ha sottoscritto il "Patto per l'attuazione della sicurezza urbana" in data 18.01.2023 tra il Prefetto di Biella e il Sindaco di Brusnengo che individua, come obiettivo prioritario, l'installazione dei sistemi di videosorveglianza comunali, finalizzato specificamente alle azioni di prevenzione e di contrasto dei fenomeni di criminalità diffusa e predatoria;
- che il Progetto Esecutivo di tale opera veniva approvato con Deliberazione della Giunta comunale n. 63 del 06/09/2023 - CUP **C77H22002800005**, con il seguente Quadro Economico:

A) Importo lavori

importo lavori a base d'asta	€ 69.300,00
oneri della sicurezza	€ 1.400,00

totale A) € 70.700,00**B) Somme a disposizione dell'amministrazione**

spese tecniche di progettazione / direzione lavori / contabilità / certificato di regolare esecuzione / sicurezza in fase progettuale ed esecutiva	€ 1.800,00
contributi previdenziali 4%	€ 72,00
spese tecniche compreso oneri previdenziali	€ 1.872,00
IVA sui lavori 22%	€ 15.554,00
IVA su spese tecniche 22%	€ 411,84
imprevisti e arrotondamenti	€ 48,16
incentivo funzioni tecniche (art.113 d.lgs. 50/2016 ss.mm.ii.) 2%	€ 1.414,00

totale B) € 19.300,00**costo totale progetto A+B € 90.000,00****Quota di partecipazione al cofinanziamento 55,56% € 50.000,00****RICHIAMATI** i seguenti atti:

- Determinazione n. 211 del 11/08/2023 con la quale si affidava all'Arch. Mauro Enrico Desidera l'incarico per la progettazione, la direzione lavori, la contabilità, il CRE, la sicurezza in fase di progetto e di esecuzione, per l'importo di netti € 1.800,00 al netto di oneri previdenziali del 4% e Iva del 22%;
- Determinazione n. 215 del 01/09/2023 con la quale si affidava all'Ing. Marco Chigioni l'incarico di verifica e validazione del progetto esecutivo per l'importo di netti 1.400,00 al netto di oneri previdenziali del 4% e Iva del 22%;
- Determinazione n. 305 del 29/11/2023 con la quale si aggiudicavano i predetti lavori alla Ditta Onda Rete Sas di Oleggio Castello (NO) per l'importo di netti € 66.542,00 comprensivo di oneri della sicurezza + iva 22%, per un totale complessivo lordo di € 81.181,24;
- Liquidazione n. 32 del 10/04/2024 di approvazione SAL n. 1, per l'importo di netti € 34.980,22 + iva 22%;

RICHIAMATI altresì:

- il contratto d'appalto regolarmente firmato in data 17/01/2024 con n. di repertorio 850;
- il verbale di consegna dei lavori del 30/01/2024;
- la comunicazione del Direttore Lavori dell'inizio dei lavori in data 21/02/2024;

VISTI gli Atti di Contabilità dello Stato Finale dei Lavori rassegnati dal Direttore dei Lavori Arch. Mauro Enrico Desidera, nostro protocollo 0003958 del 25/06/2024, da cui risulta che il credito dell'impresa ammonta a netti € 31.561,78 oltre iva a norma di legge e composti da:

- Libretto delle Misure;
- Stato Finale;
- Registro di Contabilità;

VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) emesso dal Direttore dei Lavori, acquisito al protocollo 0004103 del 01/07/2024, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e terminati;

VISTO il Quadro Economico di spesa a Consuntivo di seguito esplicitato:

A) Importo lavori

importo lavori	€ 65.142,00
oneri della sicurezza	€ 1.400,00

totale A) € 66.542,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA sui lavori 22% 22%	€ 14.639,24
spese tecniche di progettazione / direzione lavori / contabilità / certificato di regolare esecuzione / sicurezza in fase progettuale ed esecutiva	€ 1.800,00
spese tecniche per verifica e validazione progetto esecutivo	€ 1.400,00
oneri previdenziali su spese tecniche 4%	€ 128,00
IVA su spese tecniche e oneri previdenziali 22%	€ 732,16

totale B) € 18.699,40

TOTALE CONSUNTIVO	€ 85.241,40
ECONOMIE	€ 4.758,60
SOMMANO	€ 90.000,00

VISTA la Legge 241/1990 e nel rispetto dei principi di efficacia, efficienza ed economicità;

VISTO il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali" e successive modificazioni;

VISTO il D. Lgs. 36/2023;

VISTO il decreto sindacale di nomina a Responsabile del Servizio in intestazione ai sensi dell'articolo 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'art. 147bis del d.lgs. 267/2000;

DETERMINA

1. **DI ASSUMERE** la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;
2. **DI APPROVARE**, per quanto di competenza, gli Atti di Contabilità dello Stato Finale dei Lavori di cui trattasi da cui risulta che il credito dell'impresa ammonta a netti € 31.561,78 oltre iva a norma di legge e composti da:
 - Libretto delle Misure;
 - Stato Finale;
 - Registro di Contabilità;
3. **DI APPROVARE**, per quanto di competenza, il Certificato di Regolare Esecuzione (CRE) emesso dal Direttore dei Lavori, acquisito al protocollo 0004103 del 01/07/2024, dal quale risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti e terminati;
4. **DI ATTESTARE** il credito della Ditta appaltatrice a SALDO dei lavori eseguiti di cui trattasi che ammonta a € 31.561,78 + iva 22%, il quale trova copertura alla seguente voce di Bilancio dell'anno 2024: Voce 8530, Capitolo 11, Articolo 1;
5. **DI ATTESTARE**, altresì, il credito spettante al tecnico incaricato, Arch. Mauro Desidera, che ammonta a netti € 1.800,00 + Oneri previdenziali 4% e Iva del 22%, il quale trova copertura alla seguente voce di Bilancio dell'anno 2024: Voce 8530, Capitolo 11, Articolo 1;

6. **DI APPROVARE** il Quadro Economico a Consuntivo di seguito esplicitato:

A) Importo lavori

importo lavori	€ 65.142,00
oneri della sicurezza	€ 1.400,00

totale A) € 66.542,00

B) Somme a disposizione dell'amministrazione

IVA sui lavori 22% 22%	€ 14.639,24
spese tecniche di progettazione / direzione lavori / contabilità / certificato di regolare esecuzione / sicurezza in fase progettuale ed esecutiva	€ 1.800,00
spese tecniche per verifica e validazione progetto esecutivo	€ 1.400,00
oneri previdenziali su spese tecniche 4%	€ 128,00
IVA su spese tecniche e oneri previdenziali 22%	€ 732,16

totale B) € 18.699,40**TOTALE CONSUNTIVO € 85.241,40****ECONOMIE € 4.758,60****SOMMANO € 90.000,00**7. **DI DARE ATTO** che l'opera di cui trattasi è così finanziata:

- con contributo di € 40.000,00 di specifiche risorse a valere sul decreto legge 20 febbraio 2017 n. 14, convertito con modificazioni dalla legge 18 aprile 2017, n. 48 previste ai fini della realizzazione di sistemi di videosorveglianza;
- per la restante parte con risorse proprie del Bilancio comunale;

8. **DI ATTESTARE** la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto all'articolo 147bis dal d.lgs. 267/2000;9. **DI DARE ATTO**, infine, che la presente determinazione:

- a) sarà pubblicata all'albo pretorio di questo Comune per 15 giorni esecutivi;
- b) sarà pubblicata sul sito internet di questo Ente così come previsto dall'articolo 37 del D. Lgs. n. 33/2013;

Il Responsabile del Servizio

Firmato Digitalmente